



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO CAP. NOÉ DE CARVALHO
GABINETE SEMAD

RELATÓRIO FISCAL DO CONTRATO
Santa Izabel do Pará, 8 de junho de 2021

CONTRATO: 142/2020

VIGÊNCIA: até 26/06/2021

OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E REFORMA NA QUADRA POLIESPORTIVA NA VILA DE AMERICANO NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ

EMPRESA CONTRATADA/FORNECEDOR:
MULT LINK ENGENHARIA EIRELI –CNPJ 35.057.043/0001-98

RELATORIO:

Após a Reprogramação da Planilha contratada, aditivada no 3º e 4º Termo Aditivo, foi observado nas fiscalizações que o cronograma contratado sofreu alterações, pois saiu do planejado com os Serviços inclusos e retirados, portanto, o mesmo, necessita de um período a mais para continuidade dos mesmos, conforme devidamente explicito na justificativa Técnica.

Vale ressaltar que o prazo de vigência é até 26/06/2021, sugerimos a prorrogação do prazo, caso julgue necessário.

Wesley Denison Fernandes de Souza
Fiscal do Contrato
Matrícula nº214205



MNB AMORAS - Assessoria, Consultoria,
Arquitetura e Engenharia

Santa Izabel do Pará - PA, 7 de junho de 2021.

JUSTIFICATIVA TÉCNICA

O Município de Santa Izabel do Pará pessoa jurídica de direito público, com CNPJ nº 05.171.699/0001-76, ora representado pelo **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS**, neste ato representado por seu Secretário Sr. **PEDRO PAULO DE MAGALHÃES BEZERRA**, brasileiro, CREA/PA nº 7550-D e CPF/MF nº 237.102.172-53, residente e domiciliado no endereço Rua Pantanal, nº 700, Bairro: Curuçambá, Ananindeua-PA, CEP: 67.146-309, e SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO, representada neste ato pelo Prefeito em exercício, Sr. **EVANDRO BARROS WATANABE**, brasileiro, casado, prefeito municipal de Santa Izabel do Pará, inscrito no CPF/MF sob o nº 304.410.562-53, portador da Carteira de Identidade nº 6.584 OAB/PA, residente e domiciliado na cidade de Santa Izabel do Pará, CEP: 68.790-000, sobre o termos expressos no edital da Tomada de Preços 005/2020-PMSIP tendo como objeto **A CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E REFORMA NA QUADRA POLIESPORTIVA NA VILA DE AMERICANO NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ**, vem muito respeitosamente a Vossa Senhoria justificar a solicitação do 5º Termo Aditivo:

1. Que o município de Santa Izabel do Pará - Pará, realizou licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 005/2020-PMSIP. Oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº439/2020, cuja vencedora foi a empresa MULT LINK ENGENHARIA EIRELI, portadora do CNPJ 35.057.043/0001-98, com sede na Rodovia BR 316, nº 5610, Edifício Juscelino Kubitscheck, Sala 211, bairro Castanheira, Belém/PA, CEP 66.645-003, representada pelo seu responsável legal, Antônio Azevedo Ferreira, portador do RG nº PA 12636 D e CPF nº 450.727.102-97, residente e domiciliado na Avenida Gentil Bittencourt, nº 2086, Apt. 601, Condomínio The One Residence, bairro São Brás, Belém/PA, CEP 66.063-018.
2. O prazo inicial firmado para a execução da obra contempla 03 (três) meses consecutivos iniciados na data de sua assinatura, 29/10/2020 até o prazo final em 27/01/2021, foi aditivado no primeiro Termo mais 90 dias passando a vigência para dia 27/04/2021, no segundo Termo mais 60 dias, passando a vigência para o dia 26/06/2021.
3. Nesse período acrescido foi constatado a necessidade de Reprogramação da Planilha contratada, necessitando ser feito Supressão e Acréscimo (que tratam

MARUZA NORONHA BAPTISTA
AMORAS:4587425249

Assinado de forma digital por
MARUZA NORONHA BAPTISTA
AMORAS:4587425249



**MNB AMORAS - Assessoria, Consultoria,
Arquitetura e Engenharia**

o 3º e 4º Termo Aditivo), porém não houve solicitação de prorrogação de vigência, mas com acréscimo e supressão de serviços se fez necessário o reajuste no cronograma contratado, como mostra o cronograma apresentado (ANEXO I).

CONCLUSÃO:

Diante o exposto acima, solicitamos mais 90 (noventa) dias, ou seja, de 26/06/2021 a 24/09/2021 para que haja continuidade dos serviços contratados.

Por fim, acreditando que também seja de interesse desta Prefeitura em continuar com a Obra de objeto deste contrato, encaminhamos para sua análise e demais procedimentos administrativos de Prorrogação de Prazo para continuidade dos serviços, caso julgue necessário.

Atenciosamente,

MARUZA NORONHA
BAPTISTA
AMORAS:45874255249

Assinado de forma digital
por MARUZA NORONHA
BAPTISTA
AMORAS:45874255249

MARUZA BAPTISTA
Arquiteta e Urbanista
CAU 28510-2 D/PA



MNB AMORAS - Assessoria, Consultoria,
Arquitetura e Engenharia

ANEXO I

CRONOGRAMA REPROGRAMADO

Imagem 1: CRONOGRAMA APRESENTADO NA REPROGRAMAÇÃO DA PLANILHA (3º E 4º T.A.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ								
Convênio:		RECURSO PRÓRIO						
Proponente:		Município/UF		SANTA IZABEL DO PARÁ - PA				
Objeto:		CONSTRUÇÃO DA ARQUIBANCADA E REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA COMUNIDADE DE AMERICANO						
Endereço da obra:		AV. ARARIPE DA VILA DE AMERICANO						
BDI 1 - Serviço:		28,82%	Data Base:		SINAPI/PA DEZ/2019 - DESONERADO - SEDOP/PA NOVEMBRO 2019 - DESONERADO			
Responsável Técnico:		MARUZA BAPTISTA	Registro Profissional		CAU-PA: A 28510-2			
CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO								
ITEM	DESCRIÇÃO	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		TOTAL
		15 dias	15 dias	15 dias	15 dias	15 dias	15 dias	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	50,00%	50,00%					R\$ 13.255,57
		R\$ 6.627,79	R\$ 6.627,79					
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	R\$ 6.508,02
		R\$ 1.084,67	R\$ 1.084,67	R\$ 1.084,67	R\$ 1.084,67	R\$ 1.084,67	R\$ 1.084,67	
3	MOVIMENTO DE TERRA	30,00%	30,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	R\$ 2.259,50
		R\$ 677,85	R\$ 677,85	R\$ 225,95	R\$ 225,95	R\$ 225,95	R\$ 225,95	
4	FUNDAÇÕES/ ESTRUTURA CONCRETO/ IMPERMEABILIZAÇÃO	35,00%	35,00%	15,00%	15,00%			R\$ 25.558,91
		R\$ 8.945,62	R\$ 8.945,62	R\$ 3.833,84	R\$ 3.833,84			
5	PAREDES E REVESTIMENTO		5,00%	37,50%	37,50%	10,00%	10,00%	R\$ 6.139,63
			R\$ 306,98	R\$ 2.302,36	R\$ 2.302,36	R\$ 613,96	R\$ 613,96	
6	ESQUADRIAS			25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	R\$ 839,48
				R\$ 209,87	R\$ 209,87	R\$ 209,87	R\$ 209,87	
7	ALAMBRADO					50,00%	50,00%	R\$ 32.986,11
						R\$ 16.493,06	R\$ 16.493,06	
8	PISOS		20,00%	35,00%	35,00%	10,00%		R\$ 13.508,78
			R\$ 2.701,76	R\$ 4.728,07	R\$ 4.728,07	R\$ 1.350,88		
9	PINTURA					60,00%	40,00%	R\$ 24.406,93
						R\$ 14.644,16	R\$ 9.762,77	
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						100,00%	R\$ 11.151,21
							R\$ 11.151,21	
11	SERVIÇOS FINAIS						100,00%	R\$ 2.909,83
							R\$ 2.909,83	
TOTAL DO GERAL (R\$)								R\$ 139.523,97
TOTAL DO MÊS (R\$)		R\$ 37.680,59		R\$ 24.769,52		R\$ 77.073,86		R\$ 139.523,97
TOTAL (%)		27%		18%		55%		
ACUMULADO NO MÊS (R\$)		R\$ 37.680,59		R\$ 62.450,11		R\$ 139.523,97		
ACUMULADO (%)		27%		45%		100%		

MARUZA NORONHA BAPTISTA
AMORAS:45874255 249
Assinado de forma digital por MARUZA NORONHA BAPTISTA AMORAS:45874255249